237. *Et immeriti*, etc.] Heinsius ex Naugerii MSS. dedit *immerita*, ut *parens* hic sit Danae; quæ quo jure dicatur *immerita*, et quam injuriam ei e Præto illatam ulcisci voluerit Perseus, non invenio. Verum haud dubie vidit Lactant. in *Argum.* hanc fabulam, qui per *parentem*, avum Acrisium intelligit, quem etiam *immeritum* non bene de Perseo meritum (arca enim inclusum Persea cum matre in mare projecerat,) *vindicare*, in regnum, quo pulsus a fratre erat, restituere voluerit. Rectius tamen *immeritum* interpretaberis, qui talem sortem non meruerat, ut a fratre regno exueretur. Abantis filii regnum paternum ita inter se dividerant, ut *Acrisius* Argis maneret, *Prætus* Tiryntem et alia possideret. Dissidia inter eos, orta esse, etiam Pausan. ii. p. 145. narrat; sed Prætum *Acrisioneas possedissee arces*, Argos urbem occupasse, nec ab illo, nec ab alio auctore traditur.

242. *O parvæ*.] Codex Regius A, *parvi*; at Juvenalis, *Satyr.* vi. 564. *et parva tandem caruisse Seripho*; et x.

170. *ut Gyari scopulis parvaque Seripho*. *Polydectes*, rex Seriphi (quæ fuit una ex Cycladibus,) frater Dictyis, qui Dictys Persea cum matre in arca ad insulam delatum educandum curaverat. Polydectes autem, Danaes amore captus, sed Hippodamiæ nuptias simulans, quum munera ab amicis colligeret, quibus Hippodamiæ emeret, Perseus ultro promisit, se vel Gorgonis caput allaturum; quibus promissis ut staret, eum impulit Polydectes. Reversus comperit matrem cum Dictye ob Polydectæ violentiam ad aras fugivisse; qua re commotus illum cum sociis in saxa mutat. Sic Apollod. II. iv. 1—4; confer Schol. Apollon. iv. 1091. et Schol. Pindari P. x. 72. et xii. 18; Zenob. i. 42; Hygin. fabulas 63, 64. 273. Extiterant olim Æschyli Polydectes, Sophoclis Danae, Euripidis Danae et Dictys. Sed in primis Pherecydem seriores mythologi sequuti esse videntur. Persea cum Medusæ capite in Seriphon redeuntem pinxerat Polygnotus. Pausan. p. 52.

244. *Durus*, inexorabilis, ut *Fast.* iv. 111. *dura puella*; et h. l. bene opp. *τῶν mollierant*. Otiose additum *nec iniqua*, etc.

246. *Detrectas*.] *Detrectare*, mi-

Arguis esse necem. “Dabimus tibi pignora veri;
Parcite luminibus,” Perseus ait; oraque regis
Ore Medusæo silicem sine sanguine fecit. 249

Hactenus aurigenæ comitem Tritonia fratri
Se dedit: inde cava circumdata nube Seriphon
Deserit, a dextra Cythno Gyaroque relictis.
Quaque super pontum via visa brevissima, Thebas,
Virgineumque Heliconā petit; quo monte potita
Constitit, et doctas sic est adfata sorores: 255
“Fama novi fontis nostras pervenit ad aures;
Dura Medusæi quem præpetis ungula rupit.
Is mihi causa viæ: volui mirabile monstrum

nuere, detrahare gloriæ alterius. *Parcere oculis* alibi est, iis non uti, Tibul. i. 2. 23; sed h. l. eos avertere. Non autem regis tantum ora mutavit, sed et amicorum. Pherecydes, Pindarus, Apollod. Fabulam Strabo, x. p. 487. e saxosa Seriphi natura explicat: *Ὀὐτῶ δ' ἐστὶ περὶ ῥώδης ἢ νῆσος, ὥστε ὑπὸ τῆς Γοργόνος τοῦτο παθεῖν αὐτῆν φάσιν οἱ κωμικοὶ οὖντες.* Apud Hygin. fab. 273. qui haud dubie Æschylum sequutus est, Polydectæ funebres ludos Perseus facit.

250—678. *Musarum colloquia cum Pallade.*] *Aurigena*, χρυσογενής, χρυσόπατρος, quem Jupiter in aurum conversus genuerat. Sic *draconigena* et alia, quæ supra legimus. Perplacet Schirachio hoc epitheton, quod nobilem habeat audaciam. *Se dedit comitem* exquisitius, quam, fuit comes. *Se dare* enim omnino dicuntur qui intersunt aut adsunt aliis, ad eos se applicant. *Cava nube*, ut, qui aquam ingrediuntur, *curvata aqua* cinguntur, apud Virgilium, Georg. iv. 361. *Cythno*. MSS. omnes, *Cypro*. Quæ insula quum remota nimis sit a Seripho, varie hoc nomen ab editoribus tentatum est. *Cythno* correxit Naugerius, et sic Planudes habet in Metaph. Græca. *Cyth-*

nus et *Gyarus* e numero Cycladum sunt.

254. *Virgineumque Heliconā*; Helicon Virginibus, sive, Musis consecratus, quo tempore earum cultus e Thracia in Bœotiam transit. *Potitur* loco, qui eo pervenit. *Sorores* vocantur et *Furiæ* iv. 470; atque *Parcæ*, Horat. II. iii. 15; sed *Musæ doctæ sorores*, quod epitheton ab iis ad poetas in primis translatum est.

256. *Novi fontis*, quem a forma Hippocrenes nomen accepisse putant. Sed undecumque ei impositum sit, etymologica ejus interpretatio fabulam ministravit. Etiam Trœzenii quum fontem haberent cognominem, mythum ad se traxerunt. Pausanias, ii. 31. *Medusæus præpes*, Pegasus e sanguine Medusæ ortus, iv. 784. De significatione *τοῦ præpes* jam olim disputabant grammatici. Omnino celerem notat, et nunc substantive equum celerem. *Rupit*. Hoc magis aptum est *fonti*, quam *fregit*. *Rumpitur*, scinditur terra, unde fons exit. *Mox factas pedis ictibus undus*.

258. *Monstrum*, fons mirabili modo inventus. Sic *mirabile monstrum* etiam, Virg. Æn. iii. 26.

Cernere; vidi ipsum materno sanguine nasci.”
 Excipit Uranie: “Quæcunque est causa videndi
 Has tibi, Diva, domos, animo gratissima nostro es:
 Vera tamen fama est, et Pegasus hujus origo
 Fontis;” et ad latices deducit Pallada sacros;
 Quæ mirata diu factas pedis ictibus undas,
 Silvarum lucos circumspicit antiquarum, 265
 Antraque, et innumeris distinctas floribus herbas:
 Felicesque vocat pariter studiique, locique
 Mnemonidas, quam sic affata est una sororum:
 “O, nisi te virtus opera ad majora tulisset,
 In partem ventura chori Tritonia nostri, 270
 Vera refers; meritoque probas artesque, locumque;
 Et gratam sortem, tutæ modo simus, habemus.
 Sed, vetitum est adeo sceleri nihil! omnia terrent
 Virgineas mentes, dirusque ante ora Pyreneus
 Vertitur; et nondum me tota mente recepi. 275
 Daulia Threïcio, Phoceaue milite rura
 Ceperat ille ferox, injustaque regna tenebat.

261. *Animo gratissima nostro es.*] Notat Heinsius esse hemistichium Homericum, ἐμῶ κεχαρισμένη θυμῶ. *Origo*, auctor, ut i. 79. *Tamen*, autem. Fons ille *Pegaseæ aquæ* apud Claudianum, lv. 4. et *Bellerophonteï humor equi*, Propert. III. ii. 2.

265. *Silvarum lucos*, etc.] Helicon præstabat soli bonitate; consitus erat arboribus, fruticibus et herbis tam saluberrimis, quam suavissimi odoris. In eo lucus Musarum, ad lævam fons Aganippe. Pausan. Bœot. pag. 763 sqq. *Felices studii*, deest, respectu. Horat. I. Sat. ix. 11. *felix cerebri*. Virg. *felix uteri*, et in nostro opere, iii. 132. MSS. nonnulli, *exilii felix*. *Mnemonides* a græco μνήμων, inde et Mnemosynes filiæ dictæ.

269. *O, nisi te*, etc.] Blanda et ur-

bana compellatio. *Opera majora*, nempe bellica. *Chorus*, numerus, cætus, quanquam Musæ et *choros* instituebant. Hesiod. Theog. 7. *Sua-viter additum, virgineus*; virgines enim facile terrentur. Et virgineo terrori conveniunt et sequentia, *dirusque—vertitur*. *Pyreneus* e Thracia coloniam deduxit in Bœotiam, atque vel ruditate sua vel bello Musas inde fugasse dici potuit. *Se recipere* aut *colligere* dicuntur, qui ex magna animi perturbatione ad tranquillitatem redeunt.

276. *Daulis*, urbs Phocidis, ex qua via ducebat ad Parnassi juga. Pausan. Phoc. p. 807 sqq. *Templa Parnasia* nempe Apollinis et Bacchi, qui ibi colebantur.

Templa petebamus Parnasia : vidit euntes ;
 Nostraque fallaci veneratus numina cultu : [dixit ;
 “ Mnemonides,” cognorat enim, “ consistite,”
 “ Nec dubitate, precor, tecto grave sidus et im-
 Imber erat, “ vitare meo : subiere minores [brem,”
 Sæpe casas Superi.” Dictis et tempore motæ
 Annuimusque viro, primasque intravimus ædes.
 Desierant imbres ; victoque Aquilonibus Austro
 Fusca repurgato fugiebant nubila cælo. 286
 Impetus ire fuit : claudit sua tecta Pyreneus ;
 Vimque parat, quam nos sumptis effugimus alis.
 Ipse sequuturo similis stetit arduus arce :
 “ Quaque via est vobis, erit et mihi,” dixit, “ ea-
 Seque jacet vecors e summæ culmine turris ; [dem ;”
 Et cadit in vultus, discussique ossibus oris [tam.
 Tundit humum moriens scelerato sanguine tinc-
 Musa loquebatur : pennæ sonuere per auras ;

280. *Consistere* proprie dicuntur, qui a cursu aut itinere quiescunt. BURM. *Sidus*, tempestas, quia ortus siderum et occasus tempestates concitat. Flor. II. viii. 8. *hoc velut sidere Asiatici belli mota tempestus*. Sed Burmannus *mallet grave frigus*, quia poetæ *grave sidus* vocare solent acrem solem et inde vehementem calorem ; sed hunc non convenire imbri, quia, quum ille cadat, vehementia sideris frangatur ; quæ omnia frustra ab eo monita sunt.

284. *Primas ædes*, atrium. In penetralia corruptorum et veteratorum Musis fas aut pudor introire non permittit.

291. *Vecors*, injecta ei insania. *Turris*, regia.

293. *Tundit humum*, etc.] Fabulæ sensum deprehendisse sibi videtur Saffius. Putat enim, Pyren. hunc fuisse malum poetam, qui, etiamsi

alis h. e. ingenio poetico destitutus fuerit, tamen volare voluerit, et, parum procedente opera, quasi vim inferre Musis, sed qui frustra desudaverit.

294—678. *Certamen Musarum cum Pieridibus*.] Pausan. Bœot. p. 765. auctor est *Pierum* Macedonem *Thespias* venisse, ibique instituisse, ut ex Thracum disciplina novem Musæ iis nominibus, quibus adhuc appellantur, colerentur. Ex aliorum autem opinione ipsum habuisse novem filias, quas Musarum nominibus insignierit. Hoc earum *certamen* e Nicandro refert etiam Anton. Lib. ix. Eo auctore Musarum cantu tota rerum natura delinita est, Pieridum contra strepitu tenebris involuta. Victæ Pierides in novem diversas aves mutantur. *Penna sonuere*, auditus est clangor alarum. *Salutantur*. Nempe aves illæ a Græcis et Romanis docebantur red-

Voxque salutantum ramis veniebat ab altis. 295
 Suspicit; et linguæ quærit, tam certa loquentes,
 Unde sonent; hominemque putat Jove nata lo-
 quutum:

Ales erat; numeroque novem, sua fata querentes,
 Institerant ramis imitantes omnia picæ.

Miranti sic orsa Deæ Dea: "Nuper et istæ 300
 Auxerunt volucrem victæ certamine turbam.

Pieros has genuit Pellæis dives in arvis.

Pæonis Evippe mater fuit: illa potentem
 Lucinam novies, novies paritura, vocavit.

Intumuit numero stolidarum turba sororum; 305
 Perque tot Hæmonias, et per tot Achæidas urbes

Huc venit, et tali committunt prælia voce:

"Desinite indoctum vana dulcedine vulgus
 Fallere; nobiscum, si qua est fiducia vobis,

Thespiades certate Deæ; nec voce, nec arte 310
 Vincemur; totidemque sumus: vel cedite victæ

Fonte Medusæo, et Hyantea Aganippe:

dere in primis vocem *χαῖρε*. Persius, Prol. 8. *Tam certa loquentes*. Sonus ille non utcunque simulabat vocem humanam, sed quam simillimus ei erat, adeo ut hominis vox credi posset. Martial. xiv. 76: *Pica loquax certa dominum te voce saluto; Si me non videas, esse negabis avem*. Eodem sensu, supra ii. 668. *certi hinnitus*. Contra Quintil. Instit. II. i. 21. *de infante, loqui primum incerta voce tentavit*. *Picis* autem expressior adeo loquacitas, quam psittacis. Plin. x. 42 s. 59.

301. *Victas certamine Pieridas* esse a Musis, vetus erat traditio, quæ forte hoc volebat, Græcos proprie sic dictos ingenio superasse finitimos, Macedonas, etc.

302. *Pieros*.] Inde *Pierides* dictæ, quo nomine interdum ipsæ Musæ insigniuntur a Pieria, ubi cultæ. *Sororum* nomina habet Anton. Lib. ix. ubi vid. Munker. *Vocavit*, invocavit. *Juno Lucina fer opem, obsecro!* Terent. Ad. III. i. 15. De *Pella* et *Pæonia* mox ad versum 313. *Hæmonia*, Thessalia. i. 568. Ejus partes *Achaia*, Pelasgiotis et Phthiotis.

307. *Tali voce*.] Tam insolenti et fastus plena voce nos invadit. *Committunt prælia*, provocant ad certamen.

310. *Thespiades*.] *Thespia*, oppidum juxta Heliconem. Ibi in honorem Musarum dies festi et ludi celebrabantur. Pausan. p. 761 et 771.

312. *Hyantea*, iii. 146. *Emathia*,

Vel nos Emathiis ad Pæonas usque nivosos
 Cedemus campis : dirimant certamina Nymphæ.”
 Turpe quidem contendere erat ; sed cedere visum
 Turpius : electæ jurant per flumina Nymphæ, 316
 Factaque de vivo pressere sedilia saxo. [est,
 Tunc, sine sorte prior, quæ se certare professa
 Bella canit Superum ; falsoque in honore Gigantas
 Ponit, et extenuat magnorum facta Deorum, 320
 Emissumque ima de sede Typhoea terræ
 Cælitibus fecisse metum ; cunctosque dedisse
 Terga fugæ ; donec fessos Ægyptia tellus
 Ceperit, et septem discretus in ostia Nilus.
 Huc quoque terrigenam venisse Typhoea narrat,

Macedonia. Justin. vii. 1. Ejus oppidum *Pella*, patria Pieridum. Partem Macedoniæ septentrionalem *Pæonia* protegebat a Triballis. Plin. iv. 10. *Nivosos*, quia Græcis ad septentrionem. *Dirimant certamina* ; judices sedeant certaminis. Judices *eligeantur*, sedentes cognoscebant, et *jurati* sententiam dicebant. *Sedilia vivo saxo* etiam Æn. i. 167. in domo Nympharum.

318. *Tunc, sine sorte*, etc.] In certaminibus *sorte* plerumque constituebatur, uter certantium *prior* diceret. Nunc una Pieridum ipsa hoc sibi arrogat. Lenzius vero sic interpungit, *tunc, sine sorte, prior, quæ se*, etc. ut *prior* sit natu major seu maxima. Turpe autem Diis argumentum erat carminis seq. *Ponere in honore*, reddere honoratum, commemorandis ejus virtutibus. Similiter *ponere in gratia*, Cic. Attic. V. iii. 11 : vid. Ernesti Clav. Cic. v. *gratia*. *Extenuat*, imminuit.

321. *Typhoeus* aut *Typhon* (Τυφῶεις, Τυφών) monstrum immane, quod Terra, devictis Gigantibus magis exacerbata, e Tartaro peperit. Is et
 VOL. III.

ipse cælum oppugnavit, jactisque cum sibilo et boatu candentibus saxis Deos terruit. Hesiod. Th. 820 sqq. ; Apollod. I. vi. 3 ; Anton. Lib. xxviii et xlvi ; Schol. Æschyli ad Prom. 351 ; Hyg. fab. 152 et 196. E descriptione Hesiodi facile apparet, ventos procellosos, motus terræ flammæque inde erumpentes huic fictioni originem dedisse. Fuga Deorum mutatorum in Ægyptum, ubi Dii sub formis animalium colebantur, addita est, ut religio Ægyptiaca accommodaretur Græcæ. Eadem igitur tradebant sacerdotes Ægyptii. Hyginus, P. A. ii. 28.

325. *Terrigenam*.] Γηγενής dicitur etiam Æschylo. A Junone procreatur in h. in Apoll. 306 sqq. ubi hic mythus aliter narratur. Qui in aliam formam transeunt, ea *se celare* dicuntur. vi. 110. etiam *abdi*, ut, I. Amor. x. 3. *plumis abditus albis*. *Mentiri* aliquem eleganter dicitur, qui formam ejus induit. Vide Intt. ad Sil. ii. 637. Quærun autem Grammatici, utrum *mentiri* etiam res dicantur, atque τὸ *mentitus* ubique active sive neutraliter accipiendum sit, an pas-

P p

Et se mentitis Superos celâsse figuris ; 326
 “ Duxque gregis,” dixit, “ fit Jupiter : unde recurvis
 Nunc quoque formatus Libys est cum cornibus Am-
 Delius in corvo ; proles Semeleia capro ; [mon ;
 Fele soror Phœbi ; nivea Saturnia vacca ; 330
 Pisce Venus latuit ; Cyllenius ibidis alis.”

Hactenus ad citharam vocalia moverat ora.
 Poscimur Aonides : sed forsitan otia non sunt,
 Nec nostris præbere vacat tibi cantibus aurem.
 “ Ne dubita, vestrumque mihi refer ordine carmen,”

sive in istis exemplis capiendum. Vide Schwarz. ad Plin. Pan. 81. Infra x. 159. *mendacibus pennis* de Jove in aquilam mutato. De hac Deorum transformatione vide Eratosth. *Καταστ.* cap. 27 ; Hygin. dictis locis ; Anton. Lib. d. l. ubi alia, quam hic, animantia commemorantur, sub quorum figuris Dii latuerint. Neque ibi Jupiter et Juno mutantur, sed contra Minerva cum aliis Diis additur. Apollod. hoc unum habet, *τὰς ἰδέας μετέβαλον εἰς ζῶα*. Euseb. Præparat. Evang. p. 31. monet, ex hac Deor. transformatione ortum esse eorum cultum apud Ægyptios.

327. *Dux gregis*, hircus. Periphrasis est arietis. Nam Jupiter se in arietem commutavit ; cujus rei argumentum est, quod Jupiter Ammon in Lybia sub figura arietis colitur. Confer versum 17. *Corvus* propter divinandam dotem Apollini sacer. Nicanthro auctore, in accipitrem transiit, cujus caput apud Ægyptios Soli dabatur. *Capri* formam habebat Mendes, seu, Pan Ægyptiorum. Ab iisdem Luna sub *felis* imagine colebatur. *Vacca* cornua habebat Isis, et *ibis* symbolum erat Hermetis. Vide Jablonskii Panth. Æg. v. 2. In *piscem* Venus etiam apud Syros alio tempore transiit. Hyginus, P. A. 30 ; Noster, Fast. ii. 461 sqq. Et omnino

hæc de Typhoeo fabula apud Syros nata videtur, monente Heynio ad Apollod. d. l. *Ibis*, avis ciconiæ similis, Ægypti peculiaris, immunda, ut quæ rostro anum purget.

332. *Vocalia moverat ora*, descriptio cantus ; accinerat voce citharæ. De verbo *posci* vide ad iv. 274. Sic et Græce, *αἰρείσθαι*. *Aonides* ab Aonibus, prisca Bœoticiæ incolis. Modeste Musa abrumpere vult orationem et suos reticere cantus.

335. *Ordine referre* dicuntur, qui rem totam inde ab initio referunt. Longius igitur carmen auditura Pallas *consedit*. *Levis umbra* etiam Tibul. II. v. 96. ubi Heynius hoc epitheton inde explicat, quia, foliis et fronde leviter ab aura motis, ipsa umbra micat, et contremiscit. Possis et dicere, quia umbra nullo est pondere. Propert. III. ii. l. *mollis umbra Heliconis*. Schirachius h. l. interpretatur gratam, dulcem, vertitque. *Summam certaminis*, universum certamen, sicut apud Cic. Fin. ii. 27. *Summa philosophiæ* est universa philosophia. *Calliope* eligitur, Musa præstantissima, quæ res gestas Deorum atque heroum cantu celebrabat. Itaque interdum pro toto Musarum choro ponitur. Æneid. ix. 535. Infra versu 662. *maxima* vocatur. Ad dicendum prodituri vestitum componere sole-

Pallas ait; nemorisque levi consedit in umbra. 336
 Musa refert: Dedimus summam certaminis uni.”
 Surgit, et immissos hedera collecta capillos
 Calliope querulas prætentat pollice chordas;
 Atque hæc percussis subjungit carmina nervis:
 Prima Ceres unco glebas dimovit aratro; 341
 Prima dedit fruges, alimenta que mitia terris;
 Prima dedit leges: Cereris sumus omnia munus;
 Illa canenda mihi est: utinam modo dicere possem
 Carmina digna Deæ! certe Dea carmine digna est.

bant. Plinius, II. Epist. iii. 2. *surgit*, *amicitur*. Similiter et nunc Calliope decoris causa, *capillos* (quos mulieres domi sedentes *immissos* in faciem, aut sparsos per humeros et defluentes habebant, vi. 168; et Trist. I. iii. 43.) *colligit*, non nodo aut reticulo, sed *hedera*, doctarum frontium ornamento, quo et poetæ coronari solent. Confer Horat. I. Od. i. 29. *Prætentat chordas*, ante cantum oris pulsat, præludit, *ἀνακροῦεται, ἀναβάλλεται*, more citharædorum. *Retentare chordas*, supra 117. *Querula* propter mollem sonum. *Querula tibia*, Horat. III. Od. vii. 30.

341. *Hymnus Musæ Cererem celebrans* pertinet ad versum 661; sed pars ejus gravissima *Raptus Proserpinæ*, cui quatuor metamorphoses insertæ, ad versum 571. Hæc fabulæ a plurimis, sed magna varietate, tractata est. Juxta Marmor Arund. i. 14, jam sub Erechtheo aliquis, cujus nomen deletum est, carmen de ea composuit. Idem fecerat, ut e Pausan. i. 39, apparet, Pamphus. Ordine relata est in Homeri hymno in Cererem, et copiosius etiam seriore ætate a Claudiano peculiari de Raptu Proserp. carmine. Breviter eam attingunt Orpheus in Argon. 1189 sqq. Callim. h. in Cerer. 5—17. Cf. et Apollod. i. 5.

qui fere hymn. Homeric. sequitur; Hygin. fab. 146; Arnob. adv. Gentes, v. p. 173 sqq. Denuo Noster eam tractavit, Fast. iv. 339 sqq. Expressa denique erat in multis nummis aliisque monumentis. Spanhem. ad Callimachum, 9. *Prima Ceres*, etc. e Virgil. Georg. i. 147: *Prima Ceres ferro mortales vertere terram Instituit*. Conf. Noster Amor. iii. 10; Fast. iv. 401. *Dimovit*, dimovere, id est, arare instituit. *Dimovere terram* etiam, Georg. ii. 513. *Mitia*, culta, quum antea glandibus vescerentur homines. *Mite*, proprie de frugibus cultis et maturitatem consequutis. *Sumus*, pro vulgari sunt, ex Berneggeriano et uno Hamburgensi, qui pro diversa lectione habet, recepit et illustravit Heinsius qui laudat Pont. I. El. i. *quorum sumus omnia*, et infra x. 32. *omnia debemur vobis*, ubi vide notas. Sed quoniam nos ipsi hoc loco non in illis omnibus sumus, propterea præferremus, nisi altera lectio doctior esset, quam ut a librario proficisci poterit. Codex Regius A habet *sunt*; Codex B, *sumus*. *Munus*; hinc *munifica* dicta. Et quoniam agricultura est veluti mater legum civilium, propterea Ceres etiam *legifera*, *θεσμοφόρος*.

345. *Deæ*.] Heinsius monuit hanc vocem posse referri ad *dicere*; idem-

Vasta giganteis injecta est insula membris 346
Trinacris, et magnis subjectum molibus urget
Ætherias ausum sperare Typhoea sedes.

Nititur ille quidem, pugnatque resurgere sæpe;
Dextra sed Ausonio manus est subjecta Peloro;
Læva, Pachyne, tibi; Lilybæo crura premuntur;
Degravat Ætna caput; sub qua resupinus arenas
Ejectat, flammamque fero vomit ore Typhoeus.
Sæpe remoliri luctatur pondera terræ, 354
Oppidaque, et magnos evolvere corpore montes.
Inde tremit tellus; et rex pavet ipse silentum,

que ad Trist. IV. iii. 57. exempla congestit, quibus *rò dignus* adjunctum sibi habet casum secundum.

346. *Vasta giganteis*, etc.] Terrarum motus et subterraneorum ignium explosiones gigantibus terræ inclusis tribuere solebat fabulosa antiquitas, physica fere phænomena ex fabulis explicans. Ac Siciliæ quidem, *vastæ*, maximæ in mari Mediterraneo *insula*, Græcis a tribus promontoriis, *ἀρπυγῆς*, *Trinacris* dictæ, Noster Æschylum Prom. 351. Pindarum Od. iv. 12. sequutus tam h. l. quam Fast. iv. 491. et II. Pont. iii. 23. *Typhoeum* subjicit, qui, quum in acerrimo cum Jove bello tandem fulminum vi territus per mare Mediterraneum fugere cœpisset, hac insula a Jove obrutus credebatur. Atque ita etiam Nicander apud Anton. lib. xxviii; Apollod. I. vi. 3; Hygin. fab. 152. Secundum Homer. autem Iliad. B. 783. ille in *Arimis* jacet, id est, vel in Cilicia, vel in Syria. Sed Arimos quum nonnulli in Pithecusis insulis prope Misenum collocarent, Virgilius, Æn. ix. 715. unam ex illis Prochyta nominavit. Vide ibi Heynii Exc. *Encelado* Ætnam superimponunt Orph. Quint. Smyrn. xiv. 582; Virgil. Æneid. iii. 578. et alii. Commode autem Noster

rem omnem a *Typhoei* supplicio et motibus repetit; eum enim Pieris et carminis sui argumentum fecerat, et falso in honore posuerat. *Moles*, montes et oppida, ut versu 354. *remoliri pondera terræ*.

349. *Nititur ille quidem*.] Hoc idcirco fingitur, quia Sicilia terræ motibus sæpenumero quatitur. *Dextra sed*, etc. Nota sunt hæc tria Siciliæ promontoria, de quibus vide Claudian. Rapt. i. 147 sqq. *Pelorus* (Capo Pelorus) orientem spectat, *Pachynum* (Capo Passero) meridiem, *Lilybæum* (Cap. Marsala) occidentem. *Ausonium*, Ausoniæ seu Italiæ vicinum.

353. *Flammamque vomit Typhoeus*.] Quotquot ubique montes, aut loci marini eructant incendia, aut repentibus flatibus, qui vocantur *Typhones*, et terræ motibus concutiuntur, *Typhoeo* injecta finguntur. Confer Æneid. ii; Claudian. de Raptu Proserpinæ, i; Noster, xiv.